brabat , simul doloris sui magnitudinem clamore indicabat , tandem humi prolapsus , modo nitebatur , modo rursus concidebat , denique neque motum , neque quietem pati poterat , donec tandem a suis inventus in arcem & in lectulum deduceretur. *Laurentius* quinque tantummodo post pugnam horas , *Hadrianus* usque ad sequentis diei vesperam vixit , uterque pie , alter pro Patre , alter pro Domino vitam fundens , animam Deo reddidit. *Hutteriani* interim nihilominus cum suis tanquam re bene gesta & victoria ovantes potare , & indulgere genio perrexerunt. Postridie nuncius de hac re tristissima ad me & ad *Samuelem Frixiūm* , *Hadriani* fratrem , Viennam adfertur. Illico equos conscendimus , propere ad lamentabile spectaculum advolamus ; ambos infelices Juvenes uno in lectulo jacentes invenimus , alterum capite horrendum in modum hiante , alterum trajecto pectore & cruro per vulnus stillante tabidum , totoque corpore tumidum , lividum & decoloratum , certissima venenatæ glandis indicia , invenimus. Juxta funera & lectum filii sanguine madentem , moestissimam offendimus *Laurentii* matrem , planctu & luctu pene insanam , saepeque dolore victimam animi deliquium patientem : Offendimus patrem filii desiderium æque impotenti animo ferentem , tum etiam fratres & sorores ejulatu & lachrymis omnia compleentes. Quid dicam , Judices , adeo miserabile , adeo luctuosum fuit hoc spectaculum , ut eo vel ipsa saxa commoveri posse viderentur. Meus certe animus molior fuit , quam ut rem tam atrocem conspicere diutius possem. (b) Et quid mirum , cum etiam

G 2

equi

(b) *Miraculum.*

equi mei, bruta animantia (quod profecto miraculi instar videri potest) funestam illam domum Hutterianam, cum Viennam reverterer præterire adeo recusarunt, ut nullis pene verberibus, nullis plagis, ut pergerent compelli possent. Hoc tantum mihi & Samueli lætandum fuit, nos post cædes potius, quam ante cædes *Wolchérstorium* venisse. Cum enim uterque nostrum æque atque *Hadrianus*, ab *Eislero* invitati essemus, bono quodam fato factum est, ut per occupationes nobis excurrere non licuerit. Quod si factum fuisset, crudelibus Hutterianorum telis itidem fortassis ambo occubuissemus. Sed Deus Opt. Max. propterea nos conservasse videtur, ut superessent, qui tam fœdum facinus vindicare laborarent. Audivisti rem omnem Judices nude & simpliciter, atque adeo vere expositam, percepisti, quam deplorando casu duo innocentissimi juvenes, a barbarissima audacissimorum hominum cohorte sint necati. Quapropter vos oro atque obsecro Judices, ut attente bonaque cum via ea quæ deinceps, dum ad cauſam propero, dicturus sum, audiatis.

(c) Ex qua domo cædes ista gemina atque miseranda profecta sit, constat Judices, mihi que cum adversariis de eo convenit. Sed cum homines versipelles eos jure cæsos esse, verborum involucris magis, quam re ipsa persuadere credulis nitantur, & ita res suas tegant, ut adhuc de veris auctoribus nominatim exhibendis dubitari apud nonnullos videam, in tribus omnino rebus tota mea veritabitur oratio. Primum enim ostendam, indi-

(c) *Propositio.*

indignissime & summa cum injuria (quicunque tandem auctores fuerint) mortem insontibus esse oblatam. Deinde veros auctores ita detegam, ut dubitationem omnem animis vestris adimam. Tum denique de pœna tantæ immanitatis homicidis digna juste interroganda differam.

(d) Provocatos se esse ad pugnam ab Eislerianis contendunt Hutteriani, atque propterea se justam defensionem suscepisse, justeque & ipsum Laurentium, atque ipsius adjutorem Hadrianum cecidisse. Quo quæso vestra vos audacia rapit homines impudentissimi? Adeone simul pudorem cum mente amisistis, ut hujus vos vanitatis non pudeat?

Provocatos vos esse dicitis? a quibus? a Seno Eislero? At ne aciculam quidem hic qua se defenseret, secum habebat. A Laurentio Senis filio? Quis crebet adolescentulum fere adhuc puerum, imberbem, imbecillem, & corpusculo imbecillo vix ossibus hærentem, otio literario addictissimum, atque in omni mansuetudine ita innocenter educatum, ut æqualibus suis pulcherrimum modestiæ atque omnis virtutis exemplum statueretur, provocare istos pugiles & gladiatores fuisse ausum? quid igitur? Ab Adriano hanc injuriam accepistis? Hoc si dicitis, ajo vos omnium hominum impudentium qui vivunt esse impudentissimos, nec minus esse vanos, quam si nivem æstivis solis radiis in glaciem fuisse concretam effutretis. Quis enim hoc homine unquam quidquam

G 3

vel

(d) *Argumentatio. Prima pars propositionis, non iure sed injuria cæsos esse.*

vel continentius , vel moderatius , vel moribus sedationibus præditum vedit ? Ego mitissimum hu-jus ingenium non ex aliorum relatu , sed ex do-mestica quotidianaque consuetudine multos annos cognitum exploratumque habeo . Is quoties do-mi meæ , ut fit , inter ministros meos aliquid dis-sensionis oriretur , non conquievit , antequam omni offensione composita tranquillitas familiæ restituta esset , me si familiam objurgarem apud eam excusabat , & familiam apud me ; me clem-entia , illis non audientibus , admonebat , ut-que in meos lenior essem rogabat : & contra si quid familia peccaret , vel juventutis errore , vel per imprudentiam deliquisse affirmabat , non in-terim desinebat officii illos sui , clam me , admo-nere , & ad fidem & diligentiam adhortari . Eas-dem artes in familia *Eisleriana* , easdem inter vi-rum & uxorem ubicunque habitabat , easdem quo-que inter vos matremque vestram & *Eislerum* exer-cebatur . Ad cujus recte mouita , nisi vos vestras aures obdurassetis , & viverent illi , quos crude-lissime hac luce privastis , & vos nullum supplici-um , quod jam meriti estis , maneret . Memoria enim haud dubie adhuc tenetis , quam crudelia vestra & superba responsa mitigare , atque longe leviora semper , quam vos dixeratis , simultatis devitandæ cauſa , ad *Eislerum* referre solitus fuerit . Vos autem arrogantia & crudelitate præcipites , hominem studiosissimum & tranquillitatis vestræ auctorem , (nam absque illo forte , jam pridem in hæc incommoda incidissetis) indignissime in-teremistis . Cum itaque neque *Eislerus* pater , ne-que filius *Laurentius* , neque *Hadrianus Frijus* , multo minus reliqui ejus filii , plane pueri , vos
provo-

provocarint, quod eos vel non potuisse, vel non
luisse, vel caussam non habuisse constat, Vos,
vos, inquam, totius funestæ tragœdiæ archite-
ctos & principes esse fateri debetis. At vero ut
demus *Laurentium*, (nam eum cum se mortuus de-
fendere nequeat, provocationis auctorem esse af-
firmatis) sua & patris sui contumelia commotum,
aliquem vestrum solum cum solo conflicturum,
ad pugnam invitasse; licuit ne idcirco vobis, nu-
mero tam multis, tot armis, tot telis, tot tor-
mentis, instructis, tam barbarico tumultu in
paucos partim senes inermes, partim Juvenes pes-
sime armatos impetum facere, nec æquo confli-
ctu cum advertriis congredi? Sed hastas ensibus,
sclopeta gladiis opponere? Glandes inunctione in-
ficere? Denique adversarios inermes & jacentes
(quod vobis non minus facile, quam turpe fuit)
superatos interficere, vosque humano sanguine
contra humanas & divinas leges imbuere? Et ad-
huc disputatis, jure ne an injuria miseros istos
esse occisos statuere debeamus? Ecquod jus vo-
bis concedit euntem via publica, ditionis in qua
vivitis dominum, autoritate Imperatoria constitu-
tum, ludibriis laceffere, & intolerandis verborum
contumeliis onerare? Ecquod jus concedit imbe-
cillos juvenes nullis talibus tormentis instructos,
sclopeticis & glandibus infestis atque venenatis tra-
jicere? Ecquod jus permittit exarmatis & humi-
jacentibus, jamque multitudine vestra victis &
superatis ausu fœdissimo atque inaudito & lethali
vulnera caput secare? O rem nefandam & atrocem.
Judices, atque omnibus suppliciis vindicandam!
Hutteriani priores irrident, priores conviciis &
omni contumeliæ genere homines pacificos do-

sum eunt lacessunt, provocant; & quia illorum insolentiam mirati, ecquid caussæ sit tantæ insolentiæ rogant, hos auctores mali, hos provocatores ad pugnam pronuntiant, multitudine eos opprimunt, inæqualibus & venenatis armis conficiunt, inermes armati lacerant, & tamen jure cæsos clamitant. Utrum autem credibilius est, eos esse hujus mali auctores, quos natura pacificos & literarum studiosos, mansuetos, & quietis appetentes creavit, quibus summum beneficium habitum est in ditione a Cæsare concessa inter homines sibi subditos posse pacate vivere? An vero eos, quorum vita inde usque ab ineunte adolescentia in litibus, pugnis, et digladiationibus versata est; quorum parentes avari, crudeles, superbi, præclaras istas suas artes liberis suis tanquam hæreditatem per manus tradiderunt? Te in primis *Joannes Ludovice* compello, tametsi absentem, fugit enim conscientia scelerum tuorum hos justorum incorruptorumque Judicum vultus; attamen te tanquam præsentem compello, Juvenem gladiatorium corporis habitu, et elato contentiosoque spiritu præeditum, teque rogo, ecquis injuriæ tum caussam dederit, cum tu Laurentii fratrem, qui nondum ex ephebis excessit, patris sui mandata innocenter exequentem in publica liberaque platea adortus pugnis et calcibus pene usque ad necem concidisti? Quem consecisses, nisi miser cum ad pedes tuos superbos abjectus et supplex jaceret, multis lachrymis et obtestationibus mortem effet deprecatus? Ecquis item origo mali fuit, cum toties tamque insolenter Eislerianos ministros, præter fas et jus, nihil tale meritos male multastis? Vide quo te tua demerserit infania?

nia ? Eo nimicum , unde , si hi qui hic sedent , viri sunt , emerges nunquam. Tua te ante acta vita prodit , tua te præterita scelera detegunt , atque clamitant , te utriusque hujus cædis scaturiginem et fontem fuisse. Et quisnam dubitabit adhuc utri provocatores fuerint , utri alteris bellum indixerint , insidias struxerint , mortem machinati sint ? Certe video ego me , et *Samuel Frisium* singulari Dei beneficio illo die anniversario fuisse servatos , quod domi mansimus , quod invitati profecti non suimus. Quanquam enim et ego ex professo pacis semper sui studiosissimus , et *Samuel* adolescens adhuc imberbis , armis tractandis minime est idoneus ; quis tamen istorum crudelitati , si adfuissemus , nos subtraxisset , cum ne illis quidem pepercernet , qui non tantum nullum provocationis signum ostenderunt , verum etiam *Eislero* , ut illorum furori cederet , autores fuerunt ? Sed obvium quemque glandibus plumbeis , telis et ensibus petiverunt. Ergo nos quoque , si illorum telis innocentes occubuissemus , jure cæsos esse dicerent ; quod nempe via publica ante ipsorum domum ambulasssemus , quod ludibriis habiti , causam ludibrii rogasssemus , quod nobis ipsorum insolentiam , et convicia displicere ostendisssemus. Quare utrique nostrum Deo æterno summas agendas esse gratias intelligo , quod illa nobis injecerit impedimenta , quæ domi nos continerent , nec ad illam lanienam proficisci permitterent.

(e) Proinde cum jam innocentissimos adolescentes a crudelissimis latronibus non modo nullo
G 5 jure ,

(e) Altera Propositionis pars de Auctoribus cædis.

jure , verum etiam summam per injuriam necatos esse docuerim ; Reliquum esse videtur , ut ex tribus , quæ mihi demonstranda proposueram , alterum persequar , et ad quos cædis suspicio pertineat ostendam. Quod quanquam ex iis , quæ supra memoravi , non obscure conjici potest , tamen paulo propius ad rem accedens , ut omnia magis clara , magisque in aperto sint , Judices , ea proferam , quæ cum Wolcherstorfi postridie ejus diei , quo infelices illi Juvenes occubuissent , essem , ex quorundam municipum sermonibus didici. Ajebant , Hutteros fratres , postquam *Johnnes Jacobus* uxorem duxisset , spe affinium suorum , hoc est , atrocissimorum Franconum adventum Eisleris esse minatos , Leviros propediem accessuros , tum Eislerum mercatorem piperarium ab hisce doctum iri , quibus se adversarium exhibuisset. Illi autem tandem adfuerunt , armis , telis , sclopeticis , onusti ; potionibus , bacchationibus , et intempestivis conviviis , non dies tantum , verum etiam noctes sunt transactæ. Notum est illud hominum genus Franconicum. Nunquam equidem tam imprudens fui , ut propter paucos integras nationes contemnerem , nec tam imperitus rerum , ut non intelligerem , omnem terram probos simul atque improbos gignere : unumquemque igitur non ex natione , sed ex virtute sua et vita esse æstimandum. Attamen nescio quomodo fiat , ut quædam vitia quibusdam in regionibus crebriora , quam in cæteris deprehendantur. Germani itaque ebrietatis , Itali libidinis , Hispani furti , et alii populi aliorum peculiarium vitiorum nomine male audire solent , non quidem quod Germania non quosdam sobrios et tempe- rantes ,

rantes, Italia castos, Hispania justos producat, sed quod in hisce gentibus ea quæ memoravi vita, frequentiora deprehendantur. Jam vero omnium opinione, ne dicam experientia, constat, in Norico, ut item in Brunsuicensi et Luneburgensi agro pauper quoddam nobilium genus, iners quidem, sed tamen crudele, superbum et rapax grassari, vias obsidere, viatores spoliarie, et præda innocentibus extorta paupertatem, in quam facultatibus per ingluviem dilapidatis inciderunt, compensare. Ex hoc genere an hi sint *Joannis Jacobi Leviri* nondum compertum habeo, sed prosectoro suspicari mihi in mentem venit, ab illorum consuetudine istorum mores propterea non procul abesse, quod in pugna illa Wolcherstoriana, non verorum militum & nobilium, sed latronum & grassatorum more pugnam sunt aggressi. Quid enim sibi volebant tot tormenta bellica, quæ ad manum pendentia ad necandos homines parata, & in promptu habebant, ut simul atque occasio invadendi Eislerianos sese offerret, tempus ad illa instruenda nullum perderent? Quis rem hanc recta reputans ratione, tam cœca mente est præditus, ut non intelligat, consilio inito & deliberatione in hoc crudelitatis diversorio diligenter habita, de communi omnium sententia statutum atque decretum esse, Eislerum & quiçunque ipsi auxilio essent, de medio esse tollendos. Hanc igitur occasionem licet nondum sat opportunam, eam tamen tum, cum vesperi Eislerus illorum domum [ex qua tanquam ex spe. cula ejus exitus & redditus, atque actiones ejus omnes observabant] cum suis præteriret, nimia cupiditate id patrandi, quod jam dudum delibera-

tant,

rant, inflammati arripuerunt, nec longius tempus & opportunitatem majorem sibi exspectandam putarunt: sed ut latrocinia sua specie tantummodo aliqua honestioris decertationis velarent, primum ludibriis & mox conviciis Eislerum cum suis ad pugnam attrahere aggressi sunt. Id cum non succederet, aperto Marte, quid dudum moliti essent, declarant. Laudabilis in Germania mos maxime inter nobiles observatur, jacentem aut inermem virum ab honesto nemine lædi, tum punctim petere aliquem, aut inæqualibus armis, cum quoque congregati infame facinus ac detestabile haberi. Videamus autem quam hic laudem meriti sint præclari isti nobiles Francones & Hutteri. Robustissimi graffatores, infirmos adolescentes scholasticos, & Senem inermein, & quidem multi paucos adoriuntur, sclopotorum multitudine freti, cum Eisleriani nullum haberent; ut de victoria & salutis suæ certitudine nulla ipsis dubitatio relinquetur; Unum supererat, quod illis perficiendi facultatem dubiam facere posse videbatur, satellitium Eislerianum armis agrestibus utcunque instructum. Sed norant isti rusticos ignavissimum hominum genus ad primum sclopeti sonitum omnes in fugam versus iri. Ad hæc non ignorabant, ita natura esse comparatum, ut plerique eos oderint, quibus parere cogantur, & ut uxores virorum mortuorum mores novorum maritorum moribus anteferre solent; ita etiam eos, qui alicujus ditioni subjecti sunt, veteres Dominos, novis præferre consuevisse. Hæc ipsa res fecit, ut Eislerus turpiter a suis desertus, proditusque fuerit: nec perjurii contaminatione, nec ignavæ timiditatis de-decore homines agrestes deterrentur. Sed hoc